
ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОПЕРАЦИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА
(МЕЖУЕГИОНАЛЬНОЕОПЕРАЦИОННОЕУФК)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении положений об отделах
Межрегионального операционного управления

Федерального казначейства

в соответствии с приказами Федерального казначейства от 25 ноября 2020 г.

NQ 323 «Об утверждении Положения о Межрегиональном операционном управлении

Федерального казначейства», от 29 июля 2019 г. NQ 198 «О закреплении отдельных

полномочий за Межрегиональным операционным управлением Федерального

казначейства и признании утратившими силу некоторых приказов Федерального

казначейства» » (с изменениями, внесенными приказом Федерального казначейства

от 25.12.2020 NQ 389) и организационно-штатной структурой Межрегионального

операционного управления Федерального казначейства при к азы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые положения об отделах Межрегионального

операционного управления Федерального казначейства:

Положение об Отделе доходов (приложение NQ 1);

Положение об Операционном отделе (приложение NQ 2);

Положение об Отделе расходов (приложение NQ 3);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств (приложение NQ4);

Положение об Отделе обслуживания Интернет-порталов (приложение NQ 5);

Положение об Отделе ведения нормативно-справочной информации

(приложение NQ 6);

Положение об Отделе бюджетного учета и отчетности по операциям

.;003890



2

бюджетов (приложение NQ7);

Положение об Отделе внутреннего контроля и аудита (приложение NQ8);

Положение об Административно-финансовом отделе (приложение NQ9);

Положение об Отделе функционирования контрактной системы

и по контролю в сфере контрактных отношений (приложение NQ1О);

Положение об Отделе информационных систем (приложение NQ11);

Положение об Отделе технологического обеспечения (приложение NQ12);

Положение об Отделе ведения реестра соглашений (договоров) (приложение
NQ 13);

Положение об Отделе государственной гражданской службы и кадров

(приложение NQ14);

Положение о Юридическом отделе (приложение NQ15);

Положение об Отделе мобилизационной подготовки и гражданской обороны

(приложение NQ16);

Положение об Отделе учета показателей сводной бюджетной росписи

и доведения бюджетных данных (приложение NQ17);

Положение об Отделе зарубежных платежей (приложение NQ18);

Положение об Отделе отчетности об исполнении федерального бюджета

(приложение NQ19);

Положение об Отделе консолидированной, бюджетной и бухгалтерской

отчетности (приложение NQ20);

Положение об Отделе автоматизированного контроля в финансово -

бюджетной сфере (приложение NQ21);

Положение об Отделе кассового обслуживания исполнения бюджетов

государственных внебюджетных фондов (приложение NQ22);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств NQ 2 (приложение

NQ23);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств NQ 3 (приложение

NQ24);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств NQ 4 (приложение



3

.NQ25);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств .NQ 5 (приложение
.NQ26);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств .NQ 6 (приложение

.NQ27);

Положение об Отделе обслуживания силовых ведомств .NQ 7 (приложение
.NQ28);

Положение об Отделе бюджетных операций (приложение .NQ29);

Положение об Отделе расчетов по бюджетным операциям (приложение

.NQ30);

Положение об Отделе операций на финансовом рынке (приложение .NQ 31);

Положение об Отделе расчетов по операциям на финансовом рынке

(приложение .NQ32).

2. Признать утратившим силу приказ Межрегионального операционного

управления Федерального казначейства от 22 декабря 2020 г. .NQ 466 «Об

утверждении положений об отделах Межрегионального операционного управления

Федерального казначейства».

3. Настоящий приказ распространяет свое действие на отношения, возникшие с

1января 2021 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Н.М.Горина



Приложение NQ1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Межрегионального
операционного управления
Федерального казначейства

OT«!L.»~2021 г. NQ-.1!l

Положение
об Отделе доходов

Межрегионального операционного управления
Федерального казначейства

1.Общие положения

1.1. Отдел доходов (далее - Отдел) является структурным подразделением
Межрегионального операционного управления Федерального казначейства (далее -
МОУ ФК), создается и ликвидируется приказом МОУ ФК.

1.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от
должности руководителем МОУ ФК. В отсутствие начальника Отдела
(командировка, отпуск, временная нетрудоспособность и т.д.) общее руководство
Отделом осуществляет его заместитель в соответствии с утвержденным в
установленном порядке должностным регламентом.

1.3. Штатное расписание Отдела утверждается руководителем МОУ ФК.
1.4. В своей деятельности Отдел руководствуется законодательством

Российской Федерации, приказами, распоряжениями, инструкциями и указаниями
Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства,
нормативными документами Центрального банка Российской Федерации,
приказами, распоряжениями и указаниями руководства МОУ ФК, а также
настоящим положением.

п. Задачи и функции

2.1. Задачами Отдела являются:
2.1.1. организация и осуществление:
- учета поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, в том

числе в иностранной валюте, и их распределения между бюджетами бюджетной
системы Российской Федерации;

- учета таможенных и иных платежей от внешнеэкономической деятельности
(далее - таможенные платежи) и их распределения между бюджетами государств-
членов Евразийского экономического союза (далее - государств-членов ЕАзе);



2

- учета доходов от уплаты акцизов и их распределения в консолидированные
бюджеты субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

- взаимодействия с клиентами МОУ ФК, территориальными органами
Федерального казначейства в части представления Реестра администрируемых
доходов;

- взаимодействия с территориальными органами Федерального казначейства
по вопросам формирования, актуализации и мониторинга справочника «Справочник
реестров администрируемых доходов»;

2.1.2. предоставление доступа к Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП);

2.1.3. организация и осуществление проверки Перечня источников доходов
Российской Федерации и представление в Федеральное казначейство отчета о ее
результатах.

2.2. В рамках поставленных задач Отдел выполняет в установленном порядке
следующие функции:

2.2.1. осуществляет ведение лицевых счетов администраторов доходов
бюджетов;

2.2.2. осуществляет учет поступлений по соответствующим кодам бюджетной
классификации Российской Федерации (далее - КБК);

2.2.3. осуществляет отнесение платежей, поступающих на счета N"Q40101, на
невыясненные поступления, зачисляемые в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации;

2.2.4. осуществляет контроль за соблюдением законодательно установленных
нормативов распределения поступлений:

- доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации,
- таможенных платежей между бюджетами государств-членов БАЗС,
- доходов от уплаты акцизов между консолидированными бюджетами

субъектов Российской Федерации;
2.2.5. осуществляет распределение поступлений между бюджетами

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, а также между бюджетами государств-
qленов БАЗС;

2.2.6. осуществляет перечисление поступлений в соответствующие бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, в бюджеты государств-членов БАЗС, а
также на счета N"Q401О1 территориальных органов Федерального казначейства;

2.2.7. осуществляет операции по перечислению (взысканию) средств из
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также
операции по перечислению (приостановлению перечисления) средств в бюджеты
государств-членов БАЗС;

2.2.8. осуществляет перечисление средств, необходимых для осуществления
возврата (зачета, уточнения) акцизов исходя из сумм соответствующих акцизов,
подлежащих перечислению на счета NQ 401О 1 территориальных органов



3

Федерального казначейства в соответствии с федеральным законом о федеральном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;

2.2.9. осуществляет операции по возврату плательщикам излишне уплаченных
(взысканных) сумм, подлежащих возмещению сумм, а также сумм процентов за
несвоевременное осуществление возврата и сумм процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы, на основании документов, представленных
соответствующими администраторами доходов бюджетов, а также проверку
обоснованности возврата администратором доходов бюджета излишне или
ошибочно уплаченных сумм по платежам, порядок возврата которых не установлен
федеральными законами;

2.2.10. осуществляет операции по уточнению вида и принадлежности
платежей, в том числе отнесенных к невыясненным поступлениям (далее _
уточнение платежей) и зачеты излишне уплаченных (взысканных) сумм, в том числе
межрегиональные зачеты, на основании документов, представленных
соответствующими администраторами доходов бюджетов;

2.2.11. осуществляет операции по отражению невыясненных поступлений,
зачисляемых в федеральный бюджет, по которым по истечении трех лет со дня их
зачисления в федеральный бюджет не осуществлены возврат, уточнение, по КБК,
предусмотренному для учета прочих неналоговых доходов федерального бюджета;

2.2.12. осуществляет привлечение средств, необходимых для перечисления
излишне распределенных сумм поступлений, осуществления возврата (возмещения,
зачета, уточнения) излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов и иных
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2.2.13. осуществляет отражение проведенных Отделом операций в
соответствующих регистрах;

2.2.14. осуществляет своевременное формирование и представление
информации о проведенных операциях по учету и распределению поступлений в
бюджет главным администраторам (администраторам) доходов бюджетов,
финансовым органам и органам управления государственными внебюджетными
фондами;

2.2.15. осуществляет функции администратора доходов бюджета по главе 100
«Федеральное казначейство», в части, возврата платежей, прогнозирования доходов
консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации от уплаты акцизов
на очередной финансовый год и плановый период, направления Запроса на
выяснение принадлежности платежа, поступившего на счет N~401О1 и учтенного по
КБК «Невыясненные поступления, зачисляемые в федеральный бюджет»;

2.2.16. осуществляет прием, проверку документов, представленн~IX
участниками ГИС ГМП в целях их регистрации в ГИС ГМП, внесения изменении в
сведения о них, прекращения им доступа к ГИС гмп;

2.2.17. оказывает консультативную помощь главным администраторам
(администраторам) доходов бюджетов, финансовым органам, органам управления
государственными внебюджетными фондами, участникам ГИС ГМП и иным



4

ведениеОтделакомпетенции

юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции
Отдела;

2.2.18. обеспечивает достоверность первичных данных для представления
отчетности по ключевым показателям эффективности исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в пределах компетенции Отдела;

2.2.19. осуществляет формирование, проверку и утверждение форм
аналитических регистров и отчетов, по данным лицевых счетов клиентов
обслуживающихся в Отделе; ,

2.2.20. формирует и направляет в Федеральную службу по финансовому
мониторингу в установленном порядке Сведения о возвратах, отражённых на
лицевых счетах, открытых администраторам доходов федерального бюджета на
расчётном счете 401О1«Доходы, распределяемые органами Федерального
казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»;

2.2.21. проводит разъяснительную работу с кредитными организациями о
требованиях нормативных правовых актов, определяющих порядок указания
информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в
бюджетную систему Российской Федерации;

2.2.22. осуществляет взаимодействие с клиентами МОУ ФК по
методологическим вопросам, входящим в компетенцию Отдела, по работе в
отдельнь~ компонентах государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

2.2.23. осуществляет проверку соответствия информации, содержащейся в
Перечне источников доходов Российской Федерации, нормативным правовым актам
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальным
правовым актам;

2.2.24. осуществляет проверку, обработку и регистрацию (отмену) Реестра
администрируемых доходов, представленного клиентами МОУ ФК и
территориальными органами Федерального казначейства;

2.2.25. осуществляет актуализацию справочника «Справочник Реестр
администрируемых доходов»;

2.2.26. обеспечивает подготовку материалов при осуществлении
соответствующим структурным подразделением МОУ ФК контрольных
мероприятий на объектах контроля (администратор доходов бюджета) по принятию
решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и
штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы администраторами доходов
бюджетов;

2.2.27. обеспечивает в пределах компетенции Отдела своевременное и полное
рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, подгот~вку~ ответов на
указанные обращения в установленный законодательством Россиискои Федерации
срок;

2.2.28. осуществляет в пределах
делопроизводства;

2.2.29. осуществляет внутренний контроль соответствия деятельности Отдела
по исполнению функций и полномочий требованиям нормативных правовых актов



5

Российской Федерации, правовых актов Министерства финансов Российской
Федерации и Федерального казначейства, иных документов, регламентирующих
деятельность МОУ ФК, а также принятых управленческих решений в пределах
компетенции Отдела;

2.2.30. осуществляет в пределах компетенции Отдела взаимодействие со
структурными подразделениями МОУ ФК, центрального аппарата Федерального
казначейства, межрегиональных территориальных органов Федерального
казначейства, управлений Федерального казначейства по субъектам Российской
Федерации, территориальными подразделениями федеральных органов
исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления;

2.2.3 1. осуществляет организацию ведения нормативно-справочной
информации, относящейся к функциям Отдела;

2.2.32. осуществляет в соответствии с законодательством Российской
Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию
документов, образовавшихся в ходе деятельности Отдела;

2.2.33. выполняет мероприятия по обеспечению режима секретности в Отделе,
а также защите обрабатываемой информации;

2.2.34. обеспечивает исполнение технологических регламентов Федерального
казначейства, относящихся к функциям Отдела;

2.2.35. участвует в мероприятиях мобилизационной подготовки и гражданской
обороны МОУ ФК;

2.2.36. обеспечивает соблюдение требований охраны труда и правил
противопожарного режима в пределах компетенции Отдела; ~

2.2.37. обеспечивает в пределах компетенции Отдела наполняемость саита
МОУФК;

2.2.38. управляет в установленном порядке внутренними (операционными)
казначейскими рисками в пределах компетенции Отдела;

2.2.39. осуществляет подготовку и представление в установленном порядке в
центральный аппарат Федерального казначейства справок, отчетов, аналитиче~ких
документов и иной запрашиваемой информации в пределах компетенции Отдела,

2.2.40. осуществляет иные функции в пределах компетенции Отдела.

HI. Ответственность

3.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения
задач и функций, возложенных на Отдел, несет начальник Отдела.

32 Каждый сотрудник Отдела несет персональную ответственность за
выпол~е~ие задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень
ответственности устанавливается должностными регламентами (инструкциями)
сотрудников Отдела.



Приложение -N"Q2

УТВЕРЖДЕНО

приказом Межрегионального
операционного управления
Федерального казначейства
от « (:f »J!I~ 2021 г. -N"Q;[j

Положение
об Операционном отделе

Межрегионального операционного управления
Федерального казначейства

1.Общие положения

1.1. Операционный отдел (далее Отдел) является структурным
подразделением Межрегионального операционного управления Федерального
казначейства (далее - МОУ ФК), создается и ликвидируется приказом МОУ ФК.

1.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от
должности руководителем МОУ ФК. В отсутствие начальника Отдела
(командировка, отпуск, временная нетрудоспособность и т.д.) общее руководство
Отделом осуществляет заместитель начальника Отдела. в соответствии с
утвержденным в установленном порядке должностным регламентом.

1.3. Штатное расписание Отдела утверждается руководителем МОУ ФК.
1.4. В своей деятельности Отдел руководствуется законодательством

Российской Федерации, приказами, распоряжениями, инструкциями и указаниями
Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства,
нормативными документами Центрального банка Российской Федерации,
приказами, распоряжениями и указаниями руководства МОУ ФК, а также
настоящим положением.

11.Задачи и функции

2.1. Задачами Отдела являются:
2.1.1. организация и осуществление электронных расчетов в системе

банковских расчетов между МОУ ФК и учреждениями Банка России, кредитными
организациями;

2.1.2. обеспечение функционирования банковских счетов, входящих в состав
единого казначейского счета, открытых МОУ ФК в учреждениях Банка России;



2

2.1.3. координация действий структурных подразделений МОУ ФК
осуществлении операций на счетах открытых МОУ ФК в Б приР , учреждениях анкаоссии и кредитных организациях;

2.1.4. взаимодействие с ГИС ГМП в части полномочий МОУ ФК.
2. ~.5. обеспечение взаимодействия с государственной информационной

системои жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ).
2.2. В рамках поставленных задач Отдел выполняет следующие функции:
2.2.1. формирует Консолидированные заявки на перечисление средств

федерального бюджета на казначейские счета МОУ ФК, дЛЯ осуществления
перечисления денежных средств;

2.2.2. формирует расчетные документы для перечисления денежных средств
со счетов МОУ ФК и обеспечивает их передачу в учреждения Банка России,
кредитные организации и систему казначейских платежей;

2.2.3. ведет в целях осуществления операций при исполнении возложенных
полномочий, казначейские счета в соответствии со статьей 242.14 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

2.2.4. осуществляет операции со средствами федерального бюджета на едином
счете федерального бюджета;

2.2.5. принимает электронные выписки банка по всем счетам, открытым МОУ
ФК и Федеральному казначейству в учреждениях Банка России и кредитных
организациях, формирует выписки по казначейским счетам, осуществляет контроль
за соответствием данных полученных выписок банка и сформированных выписок по
казначейским счетам, проведенным операциям, и подтверждает расходную часть
выписок по всем счетам;

2.2.6. осуществляет ежедневное перечисление неиспользованных остатков
денежных средств с казначейских счетов МОУ ФК на отдельный казначейский счет,
входящий в состав единого счета федерального бюджета, предназначенный для
централизации средств федерального бюджета;

2.2.7. представляет распоряжения о переводе денежных средств для
осуществления операций по банковским счетам МОУ ФК;

2.2.8. обеспечивает проведение операций по управлению остатками средств на
едином счете федерального бюджета в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации осуществляет операции по привлечению на единый
счет федерального бюджета остатков средств за счет средств на единых счетах
бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации,
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств
федерального бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения
операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений,
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными
средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса,
бюджетными и автономными учреждениями, открытых Федеральному
казначейству, обеспечивает возврат привлеченных на единый счет федерального
бюджета остатков средств на казначейские счета, с которых они были ранее
перечислены;



3

2.2.9. обе~печивает проведение операций по управлению остатками средств на
едином казначеиском счете.,

2.:.10. осуществляет эксплуатацию абонентского пункта Федерального
казначеиства;

2.2.11. обеспечивает проведение операций со средствами дополнительных
нефтегазовых доходов федерального бюджета и Фонда национального
благосостояния на счетах Федерального казначейства, открытых в Банке России;

2.2.12. обеспечивает проведение операций по размещению резерва средств на
осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний;

2.2.13. обеспечивает проведение операций по перечислению территориальным
органам Федерального казначейства средств для предоставления бюджетных
кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета;

2.2.14. обеспечивает проведение операций по размещению средств единого
казначейского счета с отдельного казначейского счета, открытого
Межрегиональному управлению Федерального казначейства в сфере управления
ликвидностью;

2.2.15. осуществляет своевременную выгрузку и передачу информации в
соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии Счетной палаты
!Российской Федерации и Федерального казначейства от 16 мая 2014 г.;

2.2.16. обеспечивает своевременное предоставление информации в
:;оответствии с Соглашением об информационном взаимодействии между
Федеральной службой по финансовому мониторингу и Федеральным казначейством
:>т29 марта 2016 г. -N"Q 01-01-17/6680/07-04-30/1;

2.2.17. направляет оператору ГИС ГМП извещения о приеме к исполнению
распоряжений, извещения об уточнении информации о приеме к исполнению
распоряжений, извещения об аннулировании информации о приеме к исполнению
распоряжений после санкционирования, уточнения или аннулирования оплаты
ценежных обязательств получателей средств федерального бюджета,
администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета,
федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений,
JIицевые счета которых открыты в МОУ ФК;

2.2.18. осуществляет хранение извещений о приеме к исполнению
?аспоряжений, извещений об уточнении информации о приеме к исполнению
"::>аспоряжений,извещений об аннулировании информации о приеме к исполнению
~::>аспоряженийв течение одного года с момента формирования;

2.2.19. перечисляет остаток с соответствующих счетов МОУ ФК, открытых в
учреждении Банка России, и осуществляет их возврат на указанные счета в порядке
и случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

2.2.20. осуществляет исполнение порядка завершения операций по
исполнению федерального бюджета и бюджета Союзного государства в текущем
финансовом году в пределах компетенции Отдела;

2.2.21. обеспечивает достоверность первичных данных для представления
::пчетности по ключевым показателям эффективности исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в пределах компетенции Отдела;



4

2.2.22. обеспечивает направление инкассовых поручений, представленных
клиентами для взыскания денежных средств со счетов плательщиков страховых
взносов в установленных законодательством Российской Федерации случаях, в
учреждение Банка России;

2.2.23. осуществляет взаимодействие с учреждениями Банка России и
кредитными организациями в части проведения операций на счетах, открытых МОУ
ФК;

2.2.24. участвует в определении предмета и условий государственных закупок
по обслуживанию счетов Федерального казначейства для обеспечения наличными
денежными средствами;

2.2.25. Осуществляет размещение, уточнение и аннулирование в ГИС жкх
информации о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги после
перечисления денежных средств получателей бюджетных средств федерального
бюджета, администраторов источников финансирования дефицита федерального
бюджета, федеральных бюджетных (автономных) учреждений, юридических лиц _
неучастников бюджетного процесса, лицевые счета которых открыты в МОУ ФК;

2.2.26. направляет в учреждение Банка России (кредитные организации)
представления о приостановлении операций в валюте Российской Федерации по
счетам, открытым участникам бюджетного процесса федерального уровня и
федеральным бюджетным учреждениям в учреждениях Банка России и кредитных
организациях в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, в
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.27. обеспечивает проведение операций по обеспечению наличными
денежными средствами и осуществление операций с использованием расчетных
(дебетовых) карт организаций федерального уровня, лицевые счета которым
открыты в МОУ ФК;

2.2.28. обеспечивает в пределах компетенции Отдела своевременное и полное
рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, подготовку ответов на
указанные обращения в установленный законодательством Российской Федерации
срок;

2.2.29. осуществляет в пределах компетенции Отдела ведение
делопроизводства;

2.2.30. осуществляет внутренний контроль соответствия деятельности Отдела
по исполнению функций и полномочий требованиям нормативных правовых актов
Российской Федерации, правовых актов Министерства финансов Российской
Федерации и Федерального казначейства, иных документов, регламентирующих
деятельность МОУ ФК, а также принятых управленческих решений в пределах
компетенции Отдела;

2.2.31. осуществляет в пределах компетенции Отдела взаимодействие со
структурными подразделениями МОУ ФК, центрального аппарата Федерального
казначейства, межрегиональных территориальных органов Федерального
казначейства, управлений Федерального казначейства по субъектам Российской
Федерации, территориальными подразделениями федеральных органов
исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации. органами местного самоvпоавления:



5

2.2.32. осуществляет организацию ведения нормативно-справочной
информации, относящейся к функциям Отдела;

2.2.33. осуществляет в соответствии с законодательством Российской
Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию
документов, образовавшихся в ходе деятельности Отдела;

2.2.34. Выполняет мероприятия по обеспечению режима секретности в Отделе,
а также защите обрабатываемой информации;

2.2.35. обеспечивает исполнение технологических регламентов Федерального
казначейства, относящихся к функциям Отдела;

2.2.36. участвует в мероприятиях мобилизационной подготовки и гражданской
обороны МОУ ФК;

2.2.37. обеспечивает соблюдение требований охраны труда и правил
противопожарного режима в пределах компетенции Отдела;

2.2.38. обеспечивает в пределах компетенции Отдела наполняемость сайта
МОУФК;

2.2.39. управляет в установленном порядке внутренними (операционными)
казначейскими рисками в пределах компетенции Отдела;

2.2.40. осуществляет подготовку и представление в установленном порядке в
центральный аппарат Федерального казначейства справок, отчетов, аналитических
документов и иной запрашиваемой информации в пределах компетенции Отдела;

2.2.41. осуществляет иные функции в пределах компетенции Отдела.

IП. Ответственность

3.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения
задач и функций, возложенных на Отдел, несет начальник Отдела.

3.2. Каждый сотрудник Отдела несет персональную ответственность за
выполнение задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень
ответственности устанавливается должностными регламентами (инструкциями)
сотрудников Отдела.



Приложение NQ3

УТВЕРЖДЕНО

приказом Межрегионального
операционного управления
Федерального казначейства

от « 1/»dI~ 2021 г. NQ:l2

Положение
об Отделе расходов

Межрегионального операционного управления
Федерального казначейства

1.Общие положения

1.1. Отдел расходов (далее - Отдел) является структурным подразделением
Межрегионального операционного управления Федерального казначейства (далее -
МОУ ФК), создается и ликвидируется приказом МОУ ФК.

1.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от
должности руководителем МОУ ФК. В отсутствие начальника Отдела
(командировка, отпуск, временная нетрудоспособность и т.д.) общее руководство
Отделом осуществляет заместитель начальника Отдела в соответствии с
утвержденным в установленном порядке должностным регламентом.

1.3. Штатное расписание Отдела утверждается руководителем МОУ ФК.
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, приказами, распоряжениями, инструкциями и указаниями
Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства,
нормативными документами Центрального банка Российской Федерации,
приказами, распоряжениями и указаниями руководства МОУ ФК, а также
настоящим положением.

П. Задачи и функции

2.1. Задачами Отдела являются осуществление и учет операций со средствами
федерального бюджета, средствами дополнительного бюджетного финансирования,
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств
федерального бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации, средствами для финансирования мероприятий по оперативно-розыскной
деятельности, средствами федеральных бюджетных учреждений, являющихся



 

!"#$%&'' (!")#*+*# ,)-'./'!#0*# !",1#2 %$-"(%3"!#02 1,&45,-+ #
(/-"3%%6-"!'!#02 7-'/753"*# 8'/'-"&4!+6 "35%!%*!+6 ,)-'./'!#9 # #!+6
!',)"75!#1%3 $:/.'5!%;% <-%='77"2 " 5"1.' 7-'/753"*# %$0("5'&4!%;%
*'/#=#!71%;% 75-"6%3"!#02 <%75,<":>#*# /"!!+* 8'/'-"&4!+* $:/.'5!+* #
"35%!%*!+* ,)-'./'!#0*2 !" 7%%53'5753,:>#6 &#='3+6 7)'5"62 %51-+5+6 3 ?@A
BCD

 D DE -"*1"6 <%75"3&'!!+6 ("/") @5/'& 3+<%&!0'5 7&'/,:>#' 8,!1=##F
 D DGD%7,>'753&0'5 3'/'!#' &#='3+6 7)'5%3 "/*#!#75-"5%-" #75%)!#1%3

3!,5-'!!';% 8#!"!7#-%3"!#0 /'8#=#5" $:/.'5"2 <%&,)"5'&0 $:/.'5!+6 7-'/7532
/&0 ,)'5" %<'-"=#9 7% 7-'/753"*#2 <%75,<":>#*# 3% 3-'*'!!%' -"7<%-0.'!#'
<%&,)"5'&0 $:/.'5!+6 7-'/7532 /&0 ,)'5" %<'-"=#9 <%<'-'/"!!+* <%&!%*%)#0*
<%&,)"5'&0 $:/.'5!+6 7-'/7532 %51-+5+6 ,)"75!#1"* $:/.'5!%;% <-%='77"
8'/'-"&4!%;% ,-%3!02 &#='3+6 7)'5%3 /&0 ,)H5" %<'-"=#92 %7,>'753&0'*+6
8'/'-"&4!+*# $:/.'5!+*# ,)-'./'!#0*#2 03&0:>#*#70 !"#$%&'' (!")#*+*#
,)-'./'!#0*# !",1#2 %$-"(%3"!#02 1,&45,-+ # (/-"3%%6-"!'!#02 8'/'-"&4!+*#
"35%!%*!+*# ,)-'./'!#0*#2 3 5%* )#7&' &#='3+6 7)'5%3 /&0 ,)'5" %<'-"=#9 7%
7-'/753"*# %$0("5'&4!%;%*'/#=#!71%;% 75-"6%3"!#02 &#='3+6 7)'5%3 /&0 ,)'5"
%<'-"=#92 %7,>'753&0'*+6 #!+*# !',)"75!#1"*# $:/.'5!%;% <-%='77"I

 D D D%$'7<')#3"'5 8%-*#-%3"!#' # /%3'/'!#' 3+<#7%1 J<-#&%.'!#9 1
3+<#71"*K #( 7%%53'5753,:>#6 &#='3+6 7)'5%3I

 D DLD%$'7<')#3"'5 <-%3'/'!#' # ,)'5 %<'-"=#9 7%7-'/753"*# 8'/'-"&4!%;%
$:/.'5"2 7-'/753"*# /%<%&!#5'&4!%;%$:/.'5!%;% 8#!"!7#-%3"!#02 7-'/753"*#2
<%75,<":>#*# 3% 3-'*'!!%' -"7<%-0.'!#' <%&,)"5'&0 7-'/753 8'/'-"&4!%;%
$:/.'5"2 7-'/753"*# 8'/'-"&4!+6 $:/.'5!+6 ,)-'./'!#92 03&0:>#670 !"#$%&''
(!")#*+*# ,)-'./'!#0*# !",1#2 %$-"(%3"!#02 1,&45,-+ # (/-"3%%6-"!'!#02
7-'/753"*# 8'/'-"&4!+6 "35%!%*!+6 ,)-'./'!#9 # #!+6 !',)"75!#1%3
$:/.'5!%;% <-%='77"2 7-'/753"*# /&0 8#!"!7#-%3"!#0 *'-%<-#05#9 <%
%<'-"5#3!%M-%(+71!%9 /'05'&4!%75#2 7-'/753"*# %$0("5'&4!%;% *'/#=#!71%;%
75-"6%3"!#0 !" 7%%53'5753,:>#6 &#='3+6 7)'5"62 %51-+5+6 3 ?@A BC2 3
7%%53'5753##7 8'/'-"&4!+* ("1%!%* %8'/'-"&4!%* $:/.'5' !" 7%%53'5753,:>#9
8#!"!7%3+9 ;%/ # !" <&"!%3+9 <'-#%/2 "15"*# N-'(#/'!5" O%77#971%9B'/'-"=## #
N-"3#5'&4753" O%77#971%9B'/'-"=##2 <-#!05+*# 3 7%%53'5753##7 $:/.'5!+*
("1%!%/"5'&4753%* O%77#971%9B'/'-"=##2 !%-*"5#3!+*# <-"3%3+*# "15"*#
?#!#75'-753" 8#!"!7%3 O%77#971%9B'/'-"=## # B'/'-"&4!%;% 1"(!")'9753"2
-';,&#-,:>#*# #7<%&!'!#' 8'/'-"&4!%;% $:/.'5" <% -"76%/"* # #75%)!#1"*
8#!"!7#-%3"!#0 /'8#=#5" 8'/'-"&4!%;% $:/.'5"I

 D DPD%$'7<')#3"'5 <'-')#7&'!#0 #( 8'/'-"&4!%;% $:/.'5" %5#*'!# # <%
<%-,)'!#: 1&#'!5%32&#='3+' 7)'5" 1%5%-+63 ,75"!%3&'!!%* <%-0/1' %51-+5+ 3
?@A BC # %$7&,.#3":570 @5/'&%*I

 D DQD%$'7<')#3"'5 <-%3'/'!#' %5 #*'!# # <% <%-,)'!#: 1&#'!5%3
<'-')#7&'!#0 #( $:/.'5" (" 7)'5 7-'/753 8'/'-"&4!+6 $:/.'5!+6 ,)-'./'!#92
03&0:>#670 !"#$%&'' (!")#*+*# ,)-'./'!#0*# !",1#2 %$-"(%3"!#02 1,&45,-+ #
(/-"3%%6-"!'!#02 8'/'-"&4!+6 "35%!%*!+6 ,)-'./'!#92 3 5%* )#7&' (" 7)'5
7-'/753 %$0("5'&4!%;% *'/#=#!71%;% 75-"6%3"!#02 # #!+6 !',)"75!#1%3




























































































































































































































































































	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

